
  چراغ های راهنمایی 
بی منطق خاموش نشوند

 رئیس شورای شهر تهران با اشاره به خاموشی بزرگراه ها و 
چراغ های راهنمایی و رانندگی، گفت: چراغ های راهنمایی 
که پلیس  و رانندگی نباید بی منطق خاموش شوند؛ چرا 
آمادگی ندارد و وقتی چراغ نیست شرایط نامناسب می شود. 
گزارش ایسنا، مهدی چمران پیش از آغاز دویست و  به 
هشتادمین جلسه علنی شورای شهر تهران و در جمع 
خبرنگاران در تشریح دستور جلسه دیروز شورای شهر 
کز  اظهار کرد: لایحه مجوز تشکیل سازمان گردشگری و مرا
تفریحی تهران، بررسی لوایح معرفی اعضای پیشنهادی 
و  عباس آباد  نوسازی  شرکت  مجمع  در  عضویت  جهت 
تشکیل مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران در دستور قرار 
خواهند داشت. همچنین بررسی اصلاح بخش الف ماده 
ششم مصوبه عوارض ساختمانی، ارزش افزوده ناشی از 
ح های توسعه شهری و بهای خدمات حوزه شهرسازی  طر
شهرداری تهران و ارزش معاملاتی موضوع تبصره ۱۱ ماده ۱۰۰ 
قانون شهرداری از سال ۱۴۰۳ را خواهیم داشت. وی درباره 
خاموشی بزرگراه ها و چراغ های راهنمایی و رانندگی طی 
روزهای اخیر گفت: چراغ های راهنمایی و رانندگی نباید 
بی منطق خاموش شوند. پلیس آمادگی ندارد و وقتی چراغ 
نیست شرایط نامناسب می شود و حجم رفت و آمدها بیشتر 
ج از  و نامرتب می شود. البته حوادث رانندگی بیشتر خار
شهر است. آنقدر در شهر ما شلوغ است که حوادث کمی رخ 
می دهد. در این زمینه کارهای فرهنگی مهم تر است. البته 
خاموشی بزرگراه در کاهش برق موثر است. در دوره های 
قبل پیشنهاد دادیم که در هر تیر چراغ برق دو چراغ از چهار 
چراغ روشن باشد که صرفه جویی شود. می توان در اوج 
ساعات استفاده از برق هم تابلوهای تبلیغاتی را خاموش 
کرد. رئیس شورای شهر تهران درباره آخرین وضعیت ورود 
اتوبوس های برقی گفت: نمی دانم اتوبوس ها دقیقا کجا 
هستند. آن ۱۰ اتوبوس در مسیر حمل به تهران هستند. 
اتوبوس های دیگر هم در مسیر دریایی و آماده حضور در 
کسی ها را هم گفتند می آیند اما در جریان  بندر هستند. تا
آنها نیستم. چمران با بیان اینکه ما با تمام مسئولان از جمله 
استاندار سابق و فعلی تهران جلسه و ملاقات داشتیم، گفت: 
با مسئولان قضائی کشور نیز جلساتی برگزار کردیم و این 
هماهنگی ها برای رفع مشکلات داخلی باید برقرار باشد. 
وی در پاسخ به این پرسش که آیا مسائل مطرح شده توسط 
برخی اعضا درباره قرارداد اتوبوس های چینی با دادستانی 
؟، اظهار کرد: فکر می کنم مشکلات و  رفع شده است یا خیر
ابهامات حل و فصل شده باشد. رئیس شورای شهر تهران 
درباره اظهارنظر مهدی پیرهادی عضو شورای شهر تهران در 
خصوص اضافه شدن سه نقطه به بهشت زهرا عنوان کرد: 
آرامستان ها فراتر از محدوده شهری هستتد و استانداری 
باید نظر دهد. با توجه به این موضوع استانداری باید نقاط 
اعلامی را تأیید کند که هنوز جوابی به دست ما نرسیده 
است. وی درباره برکناری رئیس سازمان نظام مهندسی 
نیز گفت: مایه تأسف است که چنین شخصیتی با سوابق 
علمی و اجرایی بالا جابه جا شود و امیدواریم تجدیدنظر 
صورت بگیرد و بنده خواهش کردم این موضوع مجددا 
بررسی شود؛ چرا که موارد اعلامی در مورد ایشان صحیح 
نبود. چمران درباره وصول هفت ساله شدن شورای شهر 
در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: شاید هفت ساله شدن 
شوراها همین روزها به صحن مجلس ارائه شود که البته 
گر به صحن بیاید یک فوریت خواهد بود. مهدی چمران  ا
همچنین در دویست و هشتادمین جلسه علنی شورای 
شهر تهران با اشاره به صرفه جویی در مصرف برق اظهار 
کرد: به همه مردم توصیه می کنیم صرفه جویی در برق 
صورت بگیرد. راه چاره ای جز صرفه جویی برق نداریم. هر 
چه صرفه جویی بیشتر باشد، خاموشی خانه ها، ادارات و 

کارخانه ها کمتر خواهد بود. 

گن دورتر از   آرمان ملی – شفق محمدحسینی: چندوا
خ کتاب ۱98۴ را از این فاصله  من نشسته است، اما جلد سر
تشخیص می دهم و لبخندم پررنگ می شود که در این شلوغی 
مترو، زنی آن دورتر با عینکی دسته سیاه برچشم، درحال مطالعه 
یکی از کتاب های مورد علاقه من است. کتاب برای افرادی که 
مطالعه روزانه، جزو آداب هرروز زندگی شان است، بوی غریب 
و خوشآیندی است که جایگزینی ندارد. شبیه عطر قهوه، 
یا بویِ خاطره رفیقی که از دور می آید. شاید خیابان انقلاب 
را بتوان پاتوق مشترک همه کتابخوان ها دانست. جایی که 
گر رغبتی برای خواندن  هرکتابی بخواهی یافت خواهد شد، ا
درمیان روزمرگی و ملال داشته باشی. برخی از افزایش بهای 
کتاب شکایت دارند و این مساله را از دلایل تاثیرگذار در کاهش 
مطالعه می دانند. اما این دلیل چندان منطقی نیست. کافی 
است نگاهی به کافه ها و رستوران های سطح شهر بیندازیم. 
زیرا گرانی تنها مربوط به کتاب نیست، بلکه شامل همه کالاهای 
موجود می شود. البته این منطقی است که با وجود تورم بالا که 
بهای همه کالاها را تحت تاثیر قرار داده است، هر فردی دست به 
انتخاب بزند، مثلا شما ترجیح می دهید در هفته دوبار به کافه 
بروید یا در ماه چند کتاب با بهای حدود یک میلیون تومان را 
خریداری کنید. در این میان با افراد مختلفی که صحبت کردم، 
اغلب آن کافه نشینی در جمع های دوستانه را به این مطالعه در 
اتاق خود و در تنهایی ترجیح دادند. اما همه کتابخوان ها فقط 
در اتاق دربسته مطالعه نمی کنند. افراد بسیاری را در جامعه 
مشاهده می کنید که در مترو، اتوبوس و در محل کار خود هم 
کتابی در دست دارند. شاید با رشد فضای مجازی و توسعه 
گوشی های هوشمند همه به این نتیجه رسیدند که دیگر ورق 
زدن این شی کاغذی، ارج و قرب گذشته را ندارد. اما همچنان 
دوستداران کتاب های کاغذی، ترجیح می دهند، کتابی کاغذی 
را در دست گیرند و ورق بزنند. بوی کاغذ کاهی هنوز هم برای 
دوستداران کتاب جذاب تر از کتاب های پی دی اف، یا حتی 
کتاب های صوتی است، که در گوشی های همراه خود می توانند 

در هر فرصتی به مطالعه آنها بپردازند. 
  حضور در نمایشگاه کتاب، جزو اتفاقات متداول گذشته
ما دهه شصتی ها نسلی بودیم که با کتاب بزرگ شدیم. در 
زمان ما کتابخانه های خانگی حتی بزرگ تر از امروز بود. حضور 
در نمایشگاه بین المللی کتاب هم یکی از مناسبت هایی بود 
که ترجیح می دادیم درآن شرکت کنیم. چه در دوران کودکی و 
نوجوانی که با خانواده می رفتیم و چه در سال هایی که بزرگ تر 
شدیم و با دوستانِ کتابخوان خود هرسال در نمایشگاه شرکت 
می کردیم. اما هرچه بزرگ تر شدیم و به سمت میانسالی رفتیم، 
از تعداد کتابخوان های اطرافمان کاسته شد. در دوره دانشگاه 
یکی از تفریحات ما خریدن کتاب بود. از میان همه دوستانی که 
در اطراف خود می دیدم که کتاب می خریدند، برخی با کندی 
و برخی زودتر از بقیه به مطالعه همان کتاب ها می پرداختند. 
اما همان افرادی که در گذشته، میزان مطالعه قابل توجهی 
در هفته داشتند، امروز خیلی کمتر از همان دوران به مطالعه 
می پردازند. البته این مساله در افراد مختلف متفاوت است. 
حتما اطراف شما هم افرادی دیده می شوند، که بیشتر ترجیح 
به خریدن کتاب دارند، تا خواندن. این افراد که مهم ترین 
مانع نخواندن کتاب هایی را که انبار می کنند، نداشتن وقت 
می دانند، اما خودشان معتقدند که با همین خرید کتاب هم به 
رشد فرهنگ کتابخوانی کمک می کنند. اما در این میان برخی 
هم هستند که تحت هر شرایطی نمی توانند مطالعه کتاب را ترک 
کنند. ممکن است با ریتم کندتری کتاب بخوانند، اما همچنان 

مطالعه می کنند. 
 کرم کتاب ها

به فردی که زمان بسیاری را صرف کتاب خواندن می کند، کرم 
کتاب یاbook worm می گویند. هرچند این اصطلاح از قرن۱5، 
زمانی که کتابخانه ها سیستم گرمایش و کنترل هوا نداشتند، 
این مساله سبب جذب حشرات و آفت های مختلف شد. 
برخی از این حشرات کرم هایی بودند که می توانستند همه 
عمرشان را داخل کتاب ها بمانند و با خوردن چسب صحافی 
روزگار بگذرانند. از این افراد امروز در اطرافمان زیاد دیده 
نمی شود. افرادی که مطالعه را به هر فعالیت دیگری ترجیح 
می دهند. یکی از افرادی که همیشه در حال مطالعه بود و در 
سال های دانشگاه به گفته خودش روزی بیش از 5ساعت کتاب 
می خواند، امروز می گوید که این عدد به روزی کمتر از دوساعت 
رسیده است. اما برخی از افرادی هم هستند که با اینکه خود کار 
فرهنگی انجام می دهند، چندان اعتقادی به کتاب خواندن 
ندارند، به عنوان نمونه معلمی که ریاضیات تدریس می کند، 
معتقد است که برخی از افرادی که مطالعه بالایی در روز دارند، 

به نوعی خود را متفاوت از دیگران درنظر می گیرند. این درحالی 
است که شما نمی توانی برای اینکه ساعت ها در اتاقی دربسته 
خودرا حبس کرده و به مطالعه پرداختی، خود را در جایگاهی 
بلندمرتبه تر از دیگران ببینی. این مساله البته در میان عده کمی 
ممکن است به چشم بخورد. هرچند همین افراد هم می گویند 
که ما خودمان را در جایگاه خاصی از دیگران نمی بینیم، اما 
بالاخره هرچه بیشتر بخوانی، مسائل بیشتری به دانسته هایت 

افزوده می شود. 
  کتابخوان ترین مردمان جهان

و  ۱۰ساعت  با میانگین  کشورهای جهان هند  در میان 
۴2دقیقه، تایلند 9ساعت و 2۴دقیقه، چین 8ساعت، فیلیپین 
۳۰دقیقه،  و  7ساعت  مصر  دقیقه،   ۳6 و  حدود7ساعت 
جمهوری چک 7ساعت و 2۴دقیقه، روسیه 7ساعت و 6دقیقه، 
5۴دقیقه،  و  فرانسه6ساعت  و5۴دقیقه،  6ساعت  سوئد 
مجارستان6ساعت و ۴8دقیقه، در هفته در رتبه بالاترین سرانه 
مطالع قراردارند. این درحالی است که میزان مطالعه در کشور 
ما بسیار پایین است. شاید مهم ترین مساله در این میان هم 
فرهنگ کتابخوانی باشد، که آنگونه که باید به ترویج کتابخوانی 
و لزوم مطالعه نپرداخته است. این هم مربوط به دیروز و امروز 
نیست. سال هاست که وضعیت مطالعه در کشور ما به همین 
تیره و تاری است. مطالعه دقیقی از سرانه مطالعه در ایران وجود 
ندارد، اما عددی بین 2تا۱2۰دقیقه اعلام می شود. آنچه آمار 
رسمی اعلام می کند، حدود۳۰دقیقه در روز را نشان می دهد. 
البته اینکه چه نوع مطالعه ای در این آمار لحاظ شود، هم 
خود سبب متغیر شدن این عدد است. در همین راستا هادی 
ابراهیمی سنایی، رئیس انجمن ناشران کتاب در گفت وگو با 
باشگاه خبرنگاران جوان گفت: در ایران آمار های متعددی گفته 
می شود و اندازه های اعلام شده از 2 دقیقه تا ۱2۰ دقیقه متغیر 
است. زمان اعلام شده برای مطالعه هر ایرانی: 2 دقیقه )بدون 
گر زمان درس خواندن  زمان خواندن قرآن، مفاتیح و روزنامه( و ا
را هم به آن اضافه کنیم ۱۰ دقیقه به طور میانگین می توان بیان 
کرد که سرانه مطالعه کتاب در دنیا ۴5 دقیقه در روز است.  رئیس 
کرد: سرانه بالای مطالعه در  کتاب تصریح  انجمن ناشران 
کشور های توسعه یافته ای نظیر ژاپن با سرانه 9۰ دقیقه مطالعه 
در روز یا انگلیس با حدود 55 دقیقه در روز نشان از شاخص 
بالای توسعه در این کشورهاست. با این وجود، میزان مطالعه 

در کشوری مثل آمریکا بسیار کم است. 
 دانش آموزمان را کتابخوان بارنمی آوریم 

امان ا... قرایی مقدم، جامعه شناس، درباره دلایل کاهش 
مطالعه در ایران به »آرمان ملی« گفت: آمار کتابخوانی در ایران 
به چند علت مهم پایین است. یک اینکه آموزش و پرورش ما 
گرد محوری. معلم سرکلاس  اصولا معلم محوری است و نه شا
درس را می دهد و می رود. همچنین مدارس ما چندان کتابخانه 
پرباری ندارند. دانش آموزمان را کتابخوان بارنمی آوریم. یعنی 
نه در مدرسه و نه در دبیرستان حتی در دانشگاه هم آنچه که 
استاد می گوید را همان بخش کتاب را دانشجو مطالعه می کند 
و پاسخ می دهد. درحالی که تعلیم و تربیت دنیا امروز بر جست 

کید دارد. کشورهایی مثل  و جو کردن و مطالعه های جانبی تا
ژاپن و کره و اروپا، که یعنی بعد از درس گرفتن، دانش آموزان 
یا دانشجویان چندساعت در کتابخانه می نشینند و مطالعه 
گرد را مامور  می کنند و معلم از آنچه که درس داده است، شا
می کند که کتاب های دیگر را هم مطالعه کند. در سطح کشور 
هم کتابخانه به حد کافی نیست. قبلا کتاب های کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان بود که کتابخانه های متعددی 
در گوشه و کنار ایران داشت. قرایی مقدم با اشاره به نقش 
فضای مجازی و تلفن های همراه هوشمند، در کاهش مطالعه 
به خصوص در جوانان نیز گفت: بدترین صدمه ای که مانع 
کتابخوانی جوانان می شود، این است که بیش ترین وقت خود 
را با تلفن همراه و در فضای مجازی می گذرانند. افراد احساس 
می کنند که دیگر نیازی به مطالعه ندارند. برخلاف دیگر کشورها 
که دانش آموز ساعت مطالعه دارد. ولی جوانان ما به جای اینکه 
به کتابخوانی و کتاب روی آورند، بیشتر با تلفن همراه خود 
مشغول هستند. همین سبب شده است که سرانه مطالعه ما 
کمتر از چنددقیقه در روز باشد. او درباره نقش خانواده ها در 
ایجاد علاقه برای مطالعه جوانان نیز بیان کرد: در خانواده ای 
که نه روزنامه خوانده می شود و نه کتابی خوانده می شود و 
نه اعضای خانواده عادت به مطالعه دارند، خب مسلم است 
که فرزندان هم علاقه ای به مطالعه نشان نمی دهند. وقتی 
والدین خود را در حال مطالعه نمی بینند، چگونه انتظار داریم 
به مطالعه ترغیب شوند. او درباره نقش پررنگ خانواده ها و 
آموزش و پرورش افزود: صددرصد خانواده ها و آموزش و پرورش 
باید بیشتر تلاش کنند. صدا و سیمای ما می تواند با ساختن 
برنامه هایی که ترویج کتابخوانی کند، به این مساله کمک 
کند. باید فرهنگ سازی بیشتری در این زمینه صورت گیرد. 
درکشوری مانند تاجیکستان این برنامه ها را انجام می دهند. 
باید برنامه های تشویقی صورت گیرد و ساخته شود. نه صدا 
و سیما در این زمینه تلاش می کند، نه رادیو و نه سیستم های 
آموزشی. الان حتی کتابخانه های دانشگاه هم پربار نیست. 
دوره ای که ما دانشجو بودیم، گاهی تا ۱۱شب در کتابخانه، 
بعد می آمدیم در  را مطالعه می کردیم.  کتاب های جانبی 
خوابگاه ها و با دوستان بحث می کردیم و نظر می دادیم. یعنی 
آن مطالعه در روابط اجتماعی ما هم اثرگذار بود. نمی توانید 
توقع داشته باشید که بازار کتابخوانی و مطالعه در کشور بالا رود، 
ما جزو بدترین کشورها در میزان مطالعه در دنیا هستیم. این 
جامعه شناس درباره اینکه گرانی کتاب هم می تواند در کاهش 
مطالعه تاثیرگذار باشد نیز افزود: بله این مساله هم تاحدی 
اثرگذار است. اما راهکارهایی هم دارد. می شود دسترسی افراد 
به کتابخانه ها را بیشتر کرد، تا دیگر نیاز به خرید کتاب نباشد. 
ح ها این است که ما کتابخانه های سیار ایجاد  یکی از این طر
کنیم، تا در مناطق مختلف ایران، حتی در نقاط دورافتاده، مثلا 
اتوبوس هایی باشد، که کتاب ها را ببرد و تحویل افراد دهد و بعد 
دوباره برای بازگشت کتاب ها از آنها برود. اما متاسفانه هیچ کدام 
از این اتفاق ها نیفتاد. با اینکه خود من هم سال ها قبل این 

پیشنهاد را داده بودم. 

9اجتماعی سال هفتم
شماره 1974
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 افزایش قیمت لبنیات

چرا قیمت لبنیات روز به روز افزایش می یابد مثل اینکه 
تو مملکت اصلا قانونی وجود ندارد نه تعزیرات ایراد 
می گیرد نه قانونی برای افزایش قیمت دارند. مگر در طی 
سال چند بار باید این اجناس افزایش قیمت داشته باشد. 
ساجدی از تهران 

جریمه رانندگی 
قیمت جرایم رانندگی بسیار زیاد است و حتی در بعضی 
می بینیم  را  جریمه هایی  خلافی  قبض های  در  موارد 
که مرتکب نشده ایم اما در آنجا به عنوان قبض جریمه 
تسلیمی نامبرده شده است. در این مواقع چه کاری باید 

بکنیم؟
یک شهروند از تهران

پله برقی مترو
گر سرعت پله برقی های مترو را زیادتر کنند ترافیک و  ا
جمعیت در پله برقی های مترو ایجاد نمی شود و مسافرها 
هم زودتر این مسیرها را طی می کنند. از مسئولان مترو 

درخواست رسیدگی به این موضوع را داریم. 
کری از تهران شا

پارک کردن خودرو
بسیاری از مغازه دارها در نازی آباد خیابان شهید 
وی  کردن خودر گذاشتن موانع از پارک  خالقی پور با 
و  محله ها  در  حتی  می کنند.  ممانعت  دیگران 
از  است.  مردم  سکونت  محل  که  فرعی  خیابان های 
مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند. 

کریمی از تهران 

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

 پرداخت هزینه سفر اینفلوئنسرها 
توسط شهرداری

 رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران 
کرد: در سال جاری، حدود ۱2 نفر از  اعلام 
تورهای  قالب  در  خارجی  اینفلوئنسرهای 
کرده اند. این  دو یا سه نفره به تهران سفر 
افراد  این  که  چرا است،  قابل توجه  تعداد 
محتوای  و  دارند  زیادی  دنبال کنندگان 
امیر  دارد.  بالایی  بازدید  صفحاتشان 
گردشگری شهرداری  قاسمی، رئیس ستاد 
تهران، در گفت وگو با تسنیم، درباره حضور 
اینفلوئنسرهای خارجی برای بازدید از تهران 
ح که از سال گذشته آغاز  اظهار کرد: این طر
شده، همچنان ادامه دارد. قاسمی همچنین 
کنون اینفلوئنسرهایی از  که تا توضیح داد 
تهران  به  و روسیه  کشورهایی مانند چین 
آمده اند و تصریح کرد: آمار دقیقی از تعداد 
سال  پایان  تا  که  خارجی  اینفلوئنسرهای 
دست  در  شد،  خواهند  دعوت  تهران  به 
کنون حضور  نیست، اما تعداد کسانی که تا
که این افراد  یافته اند، قابل توجه است. چرا
محتوای  و  دارند  بسیاری  دنبال کنندگان 
صفحات آن ها بازدید بالایی به خود اختصاص 

می دهد. 
 

 افزایش ۲0 درصدی مسمومیت 
با گاز مونوکسید کربن  

سازمان  سخنگوی  یکتاپرست،  بابک 
اورژانس کشور گفت: از ابتدای پاییز امسال 
گاز  با  66۳ نفر دچار مسمومیت  کنون،  تا 
مونوکسید کربن شده اند که این رقم نسبت 
به سال گذشته، 2۰ درصد افزایش یافته است. 
وی افزود: همچنین در این بازه زمانی، 22 نفر 
بر اثر این مسمومیت جان خود را از دست 
داده اند. در حالیکه سال گذشته 7هزار و9۰۰ 
نفر در پس گازگرفتگی مسموم شدند و ۳6۰ 
نفر نیز جان خود را از دست دادند. سخنگوی 
سازمان اورژانس کشور ادامه داد: 86 درصد از 
این مسمومیت ها در منازل مسکونی رخ داد 
و عمده علت این اتفاق، نشت گاز از بخاری ها 
و آبگرمکن ها بوده است. سید جلال ملکی 
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهر تهران به نکات مهم راه اندازی 
وسایل گرمایشی اشاره کرد و گفت: برای اینکه 
مطمئن شویم وسیله گرمایشی و شعله دار 
منزل ما عملکرد صحیحی دارد و آلاینده ها را 
دائما به بیرون از خانه انتقال می دهد؛ باید 
چند نکته را بررسی کرد. سخنگوی سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران ادامه 
داد: نصب دودکش ها باید به صورت 9۰ درجه 
باشد و نباید هیچ زاویه و انحراف دیگری داشته 
باشد وگرنه آلاینده ها راحت خارج نمی شوند. 

  هوای تهران؛ همچنان آلوده
 شرکت کنترل کیفیت هوای تهران اعلام 
کرد: شاخص کیفی هوا در حال حاضر بر روی 
عدد ۱۱۴ و در وضعیت نارنجی و ناسالم برای 
است.  گرفته  قرار  حساس  گروه های  همه 
تهران،  شهر  دیروز  صبح  هوای  وضعیت 
نارنجی و در شرایط ناسالم قرار دارد بنابراین 
به سالمندان، کودکان، بیماران قلبی و ریوی 
و زنان باردار توصیه می شود در صورت امکان 
در منزل بمانند. براساس اطلاعات موجود 
از ایستگاه های سنجش کیفیت هوای شهر 
کنون پنج ایستگاه در وضعیت قرمز  تهران، ا
)ناسالم برای همه گروه ها( و سایر مناطق در 
شرایط نارنجی و زرد قرار دارند. همچنین طی 
2۴ ساعت گذشته شاخص کیفیت هوا بر روی 
عدد ۱2۱ قرار داشت و هوا در وضعیت قابل 
آلوده برای گروه سنی حساس بود. همچنین تا 
امروز در شهرهای صنعتی و پرجمعیت افزایش 
غلظت آلاینده های جوی پیش بینی می شود. 

 
 زندگی 39میلیون نفر 

در مناطق مستعدفرونشست
 یک زلزله  شناس و استاد پژوهشگاه زلزله  
 ، گفت: براساس ارزیابی های اخیر شناسی 
حدود ۳9 میلیون نفر در ایران در مناطق 
ع  مستعد این پدیده زندگی می کنند. مهدی زار
در گفت وگو با ایسنا گفت: فرونشست زمین یک 
مسئله محیط زیستی حیاتی در ایران است 
که به علل مختلف از جمله برداشت بیش از 
حد آب های زیرزمینی و سایر فعالیت های 
خ می دهد. وی با بیان اینکه تقریباً  انسانی ر
کل مساحت ایران را دشت ها  ۳۰ درصد از 
 ، تشکیل می دهند. این مناطق حاصلخیز
مناسب برای کشاورزی و همچنین توسعه 
شهری هستند، افزود: غالب شهرها و مناطقی 
که فرونشست زمین قابل توجهی را تجربه 
ساخته  آبرفتی  دشت های  در  می کنند، 
شده اند.به گفته وی، تخمین زده می شود 
که حدود 25 درصد مناطق شهری ایران از 
درجات مختلف فرونشست زمین رنج می برند. 
که  کی از آن است  گزارش ها حا وی افزود: 
حدود 5 درصد از کل مساحت ایران در معرض 
فرونشست شدید و حدود ۱8.5 میلیون هکتار 
یا نزدیک به ۱۱ درصد از کل مساحت ایران 
تحت اثر مقدار های مختلف فرونشست زمین 
قرار دارد. شدت این مشکل در استان های 
خ  نر که  طوری  به  است،  متفاوت  مختلف 
فرونشست در برخی مناطق استان های تهران 

و فارس سالانه بیش از ۴۰سانتی متر است. 

   مشکلات اجتماعی و روانی در  دانش آموزان همواره سبب افت تحصیلی در  
، با توجه به چالش های  دانش آموزان شده است. این مسائل که در سال های اخیر
، پیچیده تر از گذشته شده است، گاه  موجود اقتصادی و اجتماعی در سطح کشور
سبب افت تحصیلی فراوانی در مقاطع مختلف بر  دانش آموزان می شود. به طوری 
کامی های آموزشی آنها  که آینده این  دانش آموزان را تحت شعاع قرار داده و سبب نا
می شود. بخشی از این مشکلات در ارتباط با  دانش آموزان با یکدیگر است. هنگامی 
که رقابت میان این  دانش آموزان شدت می گیرد، برخی به دلیل حساسیت های 
فردی، دچار مشکلات جدی روحی و روانی می شوند. در همین راستا نماینده 
کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی به آسیب های مختلف اجتماعی و روانی 

که  دانش آموزان را تهدید می کند و ابعاد آنها پرداخت. 
، عضو کمیسیون آموزش و پرورش مجلس گفت: آسیب های   فرشاد ابراهیم پور
اجتماعی و روانی موجب افت تحصیلی  دانش آموزان در سال های اخیر شده است. 
« نایب رئیس دوم کمیسیون آموزش وپرورش مجلس در  »فرشاد ابراهیم پور
ارزیابی خود از آسیب هایی که  دانش آموزان مدارس کشور با آن مواجه اند، به 
ایلنا گفت: مهم ترین آسیب هایی که امروزه میان دانش آموزان در مقاطع مختلف 
شایع است، شامل اضطراب و استرس ناشی از فشارهای تحصیلی و رقابت با دیگر  
دانش آموزان است. این اضطراب و استرس موجب مشکلات جدی جسمی و 
کامی، اعتماد به نفس  روانی در دراز مدت برای  دانش آموزان می شود. احساس نا
پایین و مشکلات خانوادگی از دیگر دلایل افسردگی در میان دانش آموزان است. 
وقتی دانش آموز در محیط های پرتنش با رقابت های سنگین زندگی می کند، درگیر 
مسائلی همچون کمبود عزت نفس و خودکم بینی می شود که  دانش آموزان را از 

دستیابی به توانایی واقعی باز می دارد. 
  اعتیاد به تکنولوژی؛ چالش  دانش آموزان

وی افزود: چالش بعدی که متاسفانه ابعاد گسترده تری در میان  دانش آموزان 
پیدا کرده، اعتیاد به تکنولوژی، اینترنت و فضای مجازی است. استفاده بیش از حد 
از شبکه های مجازی منجر به اعتیاد به تکنولوژی می شود. مسئله بعدی خشونت و 
گردی های خود می شود،  زورگویی است، زمانی که دانش آموز قربانی زورگویی همشا

آسیب های روانی در پی دارد. همچنین بعضا خودکشی و افکار آن در برخی نقاط 
کشور دیده شده است. موضوع مهم بعدی آفت تحصیلی  دانش آموزان است که 
دلیل آن استرس و اضطراب است. همچنین مشکلات ارتباطی خانوادگی و عدم 
مهارت های اجتماعی، مشکلات تغذیه ای، بزهکاری و گرایش به رفتارهای پرخطر 
از دیگر معضلات  دانش آموزان محسوب می شود؛ اینها طیفی از آسیب ها هستند 

که گریبانگیر  دانش آموزان مدارس در نقاط مختلف کشور شده است. 
 تمرکز بر آموزش و کنکور به جای تربیت

گردی های  دانش آموزان،  این نماینده مجلس با اشاره به اینکه خانواده ها و هم شا
معلمان و مربیان می توانند نقش پررنگ و مکملی در کاهش آسیب های اجتماعی در 
گاهی است. بدین معنا که وزارت آموزش و  مدارس داشته باشند، افزود: البته شرط آن آ
کز مشاوره کار اساسی انجام دهد. معلمان پرورشی و حوزه تربیتی  پرورش باید بر روی مرا
تقویت شود و حداقل باید در حوزه تربیتی اهمیتی که به آموزش داده می شود به بحث 
تربیت نیز داده شود. متاسفانه اولویت در نظام آموزشی تمرکز بر آموزش و کنکور شده 
کز مشاوره و معاونت پرورشی به طور جد بر روی معضلات  دانش آموزان  گر مرا است. ا
برنامه ریزی و کار فرهنگی کند، قطعا بسیاری از آسیب ها به حداقل می رسد. طبیعتا 
هر عاملی که موجب کاهش کارکرد جسمی، روحی روانی دانش آموز شود منجر به افت 
تحصیلی می گردد. آسیب های اجتماعی و روانی نیز موجب افت تحصیلی  دانش آموزان 

در سال های اخیر شده است. 
 کاهش افت تحصیلی در سال جاری 

کی  وی افزود: البته باید گفت امتحانات نهایی که سال جاری برگزار شده، حا
کثریت مدارس کشور بالا رفته است که  از آن بود که تقریبا معدل  دانش آموزان درا
نشان دهنده آن است که فعالیت های آموزش و پرورش تاثیرگذار بوده است. میزان 
موفقیت تحصیلی با امنیت روانی ارتباط مستقیم دارد. هر چه خانواده ها و نظام 
آموزشی بتوانند شرایط مناسب تری را برای  دانش آموزان فراهم کند، دانش آموز 
بهتر می تواند در درس و کنکور موفق شود. عموما  دانش آموزان موفق در تحصیل 
و کنکور در خانواده ها و مناطقی هستند که کمترین تنش اجتماعی بر آن ها وارد 

شده است. 

عضو کمیسیون آموزش مجلس عنوان کرد: 

 آسیب های اجتماعی و روانی؛ علت افت تحصیلی

گزارش »آرمان ملی« از وضعیت مطالعه در ایران به مناسبت هفته کتاب

کمیخورند کتابهاییکهخا


